
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CARTA DE PROPOSTA COMERCIALAl:A12

Sobral-CE, 23 de outubro de 2019.

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE

Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADEDE SOBRAL-CE,

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 054/2019-SE1NF/CPL

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de

TOMADA DE PREÇOS N° 054/2019-SE1NF/CPL, pelo preço global de RS 169,161,43

(Cento e sessenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e quarenta e três centavos) com

prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em

21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal

desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a

contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

V' VCA

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME

CNPJ: 29.27fi.312/0001-04

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: Z9.Z76.3)2/a001-04

ENOEBEÇQ: DT DE APRAZÍVEL, SNI, SOBRAL-CE
FONE: IBS! 36 1 5-0120/188) 99235-3798

CEP: ©20 10-970



FRANCISCO ROMENiK PARENTE PONTE -.ME;
\PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA

J%ÿJ;29.276.312/0001-04

BDI: 18,58%

TOMADA DE PREÇOS N° 054/2019-SEINF/CPL'

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA BORGES, SITUADO NO BAIRRO PE. IBIAPINA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAUCE

DATA: 23/10/2019 RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de Araújo "'

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

TABELAI,SEINFRA 026 - NÃO DESONERADA

VLl»«rÿrVLiJNIT.C/
BDI (R$) BDI (R$)

TOTAL (R$)DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT.ITEM COMP.

R$2.776,00ADMINISTRAÇÃO DA OBRA1

COMP
£XT_01

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO R$27,76 RS2 776,00100,00 R$23,41%1,1

R$2.756,15iNSTALAÇÃQ PA OBRA2

R$762,666,00 R$107,19 RS127,11PLACAS PADRÃO DE OBRA M2C19372,1

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA R$622.31 R$737,94 R$737,94UN 1,00C28612,2

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGICA 1.00 R$1.058,82 R$1.255,55 RS1 255.55UNC28502,3

R$9.283,213 SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFlCO_(ÁR£_A ATÉ 5000 M2) R$0,17 R$0,20 R$200,32M2 1.001,61C28733,1

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO R$47,71 R$56.57 R$5.099,22M3 90,14C03283,2

CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE 17,71 R$12,03 R$14,27 R$252,72M3C07073,3

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM 17,71 R$14,91 R$17,68 R$313,11M3C25333,4

RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BASE EM PEDRA M2 177,09 RS16.28 R$19,30 R$3.417,84C29383,5

R$40.612,984 PISOS

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOUNHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTA ÇÃO MECANIZADA R$22,63 R$26,83 R$7 597,99M2 283,19C50284,1

M2 107,03 R$23,51 R$27,88 R$2.984,00LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CMC16114,2

39,26 R$27,07 R$1.260,25M2 R$32,10C1915 PISO CIMENTADO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1 4, ESP= 1 5cm4,3

PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM. ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) M2 144.43 R$70,27; R$83,33 R$12.035,35C46244,4

PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" R$13,70 R$16,25 RS2 346.99M2 144,43C19104,5

PISO INTERTRAVADO TIPO TiJOLINHO (20 X 10 X 4CM). COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA M2 35143 R$26,04 R$30,88 RS10 852,16C50274,6

M2 67,77 R$31.52 R$37,38 R$2.533,24C1863 PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, Cl ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA4,7

PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA- QUARTZO.2 DEMÃOS R$12,48 R$14,80C1907 M2 67,77 RS1003,004,8

5 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONTENÇÃO E ESCADA R$27.147,84

MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTQ 210,59 RS13,78 R$16,34M R$3.441,04C34495,1

553,38 R$36,13 R$42,84 R$23,706,80C4583 MEIO FIO CONJUGADO Cl SARJETA, EXTRUSADO COM CONCRETO FCK 20 MPa M

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO, PLAYGROUND E MURO DE ARRIMO R$7.110,20

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO6,1 R$7.110,20

COMP.
EXT_02

13.00 R$5 766,546.1.1 BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 2.00m UN R$374,08 R$443,58

6.1.2 C1430 GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E'PLANTIO- M2 74,43 R$9.45 R$11,21 R$834,36

I7402 5.00 R$101,866.1.3 MANILHA DE.CONCRETO CA-2 DN 600mm UN R$85,90 R$509.30

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS7 R$72.244,21

PUTOS FLEXÍVEIS EM PCAP (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - Dÿ2;' INCLUSIVE CONEXÕESC3619 R$19,957,1 M 400,00 R$23,66 R$9 464,00:

C0554 CABO EM PVC 1000V 4MM2 R$4,82M 2070,00 R$5,72! RS11.840,40;7,2

C0610 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO UN 15,00 R$251,71 RS298,487,3 RS4.477.20

C1093 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A7,4 UN 3,00 R$13,93 R$16,52 R$49 56

Cl098 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A7,5 UN 1.00 R$18,40 R$21,82 R$21,82

C0326 ATERRAMENTO COMPLETO ClHASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M7,6 UN 15,00 R$146,79 R$174,06 R$2610,90

COMP
EXT_03

CONJUNTO C/02 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 100W MONTADA EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR - H=10M7,7 UN 15.00 R$2.369,98 R$2.810,32 R$42.154.80

C3579 QUADRO DE MEDIÇÃOPADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR7,8 1,00UN R$54.39 R$64.50 R$64.50

C4558 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm27,9 M 180,00 R$5,08 R$6,02 R$1 083.60

POSTE DE CONCRETO DUPLO T (150/9), RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H=9,00M, PESO APROXIMADO 470KG124057,10 UN 100 R$291,81 R$346,03 R$346.03

C2Q77 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO7,11 UN 1,00 R$110,81 R$131,40 R$131.40

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS8 R$6.451,09

C0020 ADAPTADOR PVC SOLD FLANGES LIVRES P/CX D*ÁGUA 25mm (3/4")8,1 UN 4,00 R$8,82 R$10,46 R$41,84I
C262S TUBO PVC SOLD MARROM INCL CONEXÕES P= 25mm(3/4")8,2 258,00M R$12,24 R$14,51 R$3.743,58

C2506 TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"8,3 7,00 R$19,60UN R$23,24 R$162,68

CQ609 CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO6,4 UN 9,00 R$234,53 R$278,11 R$2 502,99

9 SERVIÇOS FINAIS R$779,75

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 886,08 R$0,74 R$0,86 R$779,75;

TOTAL GERAL COM BDI R$169.161,43
1

í
4Lyr/ja-C’ - •r1

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

T

!!

li
:!ÿ

v\

I r
F il

r,
7

i
CNPj; 29.276,3 12/0001*04

ENDEREÇO; DT DE APRAZÍVEL, SIM, SOBRAL-CE
FONE; IBS) 3õ 1 3-0 1 SO / 188) 99235*3798

OEPI aso 1 0-970

í

!



FRANCISCO RQMEN1K PARENTE PQNTE - ME
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CNP.I: 29.276.312/000J -04

FjgÿBDI: 18,58%

EMPRESA: FRANCISCO ROMENTK PARENTE PONTE-ME

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA BORGES,SITUADO NO BAIRRO

PE. IBIAPINA,NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 054/2019-SEINF/CPL
PRAZOS

“G'ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
TOTAIS (RS)90 DIAS60 DIAS30 DIASITEM

R$ R$ R$%% %

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$2.776,00R$1.070,70 100,00%R$1.221,72 38,57%R$483,58 44,01%17,42%1

INSTALAÇÃO DA OBRA R$2.756,15R$0,00 100,00%R$0,00 0,00%R$2.756,15 0,00%100,00%2

100,00% R$9.283,21R$0,00 0,00% R$0,00R$9.283,21 0,00%SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%3

R$20.306,49 R$10.153,25 R$40.612,9825,00% 100,00%PISOS 25,00% R$10.153,25 50,00%4

DRENAGEM SUPERFICIAL,

CONTENÇÃO E ESCADA
R$6.786.96 R$27.147,845 R$13.573,92 25,00% 100,00%25,00% R$6.786,96 50,00%

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO,

PLAYGROUND E MURO DE
ARRIMO

R$0,00 R$7.110,20 100,00% R$7.110,20R$0,00 100,00%6 0,00% 0,00%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$36.122,11 R$72.244,21R$36.122,11 50,00% 100,00%7 0,00% R$0,00 50,00%

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$3.225,55 100,00% R$6.451,09R$0,00 50,00% R$3.225,55 50,00%8 0,00%

R$779,75 R$779,75SERVIÇOS FINAIS R$0,00 100,00% 100,00%9 0,00% R$0,00 0,00%

SIMPLES R$65.248,5117,42% R$29.463,14 44,01% R$74.449,78 38,57% 100,00% R$169.161,43

ACUMULADO R$169.161,43R$29.463,1417,42% 61,43% R$103.912,92 100,00%

A

CK CA UI rvtkAo V ¥ P- — ....................-TgjT-
.......‘ .....

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

K
/

(%-

CNFJ: 29.270.3 12,0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SQBRAL-CE

FONE: IBS! 36 1 5-0 1 20 / (SB) 09235-3-708

CEP: 62010-970



FRANCISCD RDMENIK PARENTE PONTE - Mfii-

TOMADA DE PREÇOS N° 054/2019-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROME.NIK PARENTE PONTE-ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

.Í£SL*
i :

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA BORGES, SITUADO NO BAIRRO PE. IBIAPINÁ,NO MUNICÍPIO BE

SOBRA1/CE -

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.L - 18,58%

I- PARCELASINCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAI. (AC) 3,00%

II- PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

I - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 - PIS

J.3-1SS
1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 5,65%

0,00%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,16%

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III -CÁLCULO DO B.D.I.

BD1=((((1+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) /(t-I»l) x 100

B DI= 18,58 %

A

y-Atx<~ C-lQ p
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

:

I

\

JL-
/
i

CNPj: 29.270-3 1 2/0001-0-4

ENDEREÇQ: DT DE APRAZÍVEL, SN, SQBRALCE

FONE: (88) 3013-0120/ (S3) 0923 5-3798

CEP: 520 ! 0-970


